海通证券股份有限公司关于广州广钢气体能源股份有限公司关于确认 2023 年度日常关联交易及预计 2024 年度日常关联交易的核查意见

海通证券股份有限公司(以下简称"海通证券"或"保荐机构")作为广州广钢气体能源股份有限公司(以下简称"广钢气体"或"公司")首次公开发行股票并上市持续督导保荐机构,根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第11号——持续督导》《上海证券交易所科创板股票上市规则》《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第1号——规范运作》等有关规定,对公司2023年度关联交易事项进行了核查,具体情况如下:

一、日常关联交易基本情况

(一) 2024 年度日常关联交易预计金额和类别

关联 交易 类别	关联人	2024 年预 计发生的 金额(万 元)	占同类 业务比 例(%)	本年初至 2024年2月 29日与关联 人累计已发 生的交易金 额(万元)	2023 年实 际发生金 额(万元)	占同类 业务比 例(%)	本次预计金额 与上年实际发 生金额差异较 大的原因
采商 接 劳 况 情况	广州工业 投资有限 全球司及的 大学的 大学的 大学的 大学	5,500.00	5.91%	488.98	1,990.54	2.14%	公司业务增长
出商提 提 等 情况		3,200.00	1.74%	131.92	1,166.25	0.64%	公司业务增长
租赁 办公 场所		450.00	86.57%	26.53	199.83	35.49%	新增办公场地 租赁

注:上表中2024年预计发生的金额占同类业务比例计算公式的分母为 2023年同类业务金额。

(二) 2023 年度日常关联交易预计和执行情况

关联交易 类别	关联人	2023 年预计发 生的金额(万元)	2023 年实际发 生金额(万元)	预计金额与实际发 生金额差异较大的 原因
采购商品、 接受劳务 情况	广州工业投资控 · 股集团有限公司 及其控制的关联 方、董监高的关联 方	5,500.00	1,990.54	按照较宽口径预估
出售商品、 提供劳务 情况		2,000.00	1,166.25	按照较宽口径预估
租赁办公 场所		500.00	199.83	按照较宽口径预估

(三) 审议程序

广钢气体于 2024 年 3 月 25 日召开第二届董事会第二十六次会议,审议通过《关于确认 2023 年度日常关联交易及预计 2024 年度日常关联交易的议案》,关联董事邓韬先生、范胜标先生、黄晓先生、陈晓飞先生回避了表决,本项议案获出席会议的非关联董事一致表决通过。

本次关联交易议案提交公司董事会审议前,公司于 2024 年 3 月 25 日召开第二届董事会独立董事专门会议 2024 年第一次会议,对该议案进行了审议,独立董事认为:报告期内,公司发生的关联交易是根据公司业务的实际需要发生的,具有必要性,符合公司的实际情况,遵循了公平、公正、合理、自愿的原则,交易价格以市场价格为基础,维持了公司的持续、良性发展,不存在损害发行人及非关联股东利益的情形;本次预计 2024 年度日常关联交易是公司在正常生产经营过程所发生的,系出于确保维持公司正常持续经营与发展之目的,关联交易定价公允合理,不存在损害公司及其股东利益的情形,不会对公司独立性产生影响,公司亦不会因关联交易而对关联方形成依赖。

广钢气体于 2024 年 3 月 25 日召开第二届监事会第十七次会议,审议《关于确认 2023 年度日常关联交易及预计 2024 年度日常关联交易的议案》,因关联监事回避表决后,非关联监事人数不足监事会人数的半数,监事会无法对该议案形成决议,因此将该议案提交公司股东大会审议。

二、主要关联方基本情况和关联关系

(一) 主要关联方基本情况

1、广州工业投资控股集团有限公司

企业名称	广州工业投资控股集团有限公司		
性质	有限责任公司(国有控股)		
成立日期	1978-05-26		
注册资本	626,811.7766 万元		
法定代表人	景广军		
注册地址	广州市荔湾区白鹤洞		
经营范围	医院管理;企业自有资金投资;企业总部管理;资产管理(不含许可审批项目);商品零售贸易(许可审批类商品除外);商品批发贸易(许可审批类商品除外);技术进出口;房屋租赁;场地租赁(不含仓储);停车场经营;新材料技术开发服务。		
	总资产: 16,061,638.24 万元		
截至 2023 年 9 月 30 日主要财务数	净资产: 5,595,981.52 万元		
据(未经审计)	营业收入: 8,771,048.43 万元		
	净利润: 204,203.42 万元		

2、广东越海集成技术有限公司

企业名称	广东越海集成技术有限公司
性质	其他有限责任公司
成立日期	2022-01-24
注册资本	55,000 万元
法定代表人	陈晓飞
注册地址	广州市增城区宁西街永宁大道 68 号
经营范围	集成电路制造;集成电路芯片及产品制造;半导体分立器件制造;工程和技术研究和试验发展;集成电路销售;集成电路芯片及产品销售;半导体分立器件销售;电子元器件批发;电子元器件零售;货物进出口;技术进出口;
主要财务数据	广东越海集成技术有限公司为非公众公司,无法对外提供财务数据。

3、湖南越摩先进半导体有限公司

企业名称	湖南越摩先进半导体有限公司
性质	有限责任公司(自然人投资或控股)
成立日期	2020-10-16
注册资本	41,000 万元
法定代表人	何新文
注册地址	株洲云龙示范区云龙大道 1288 号创客大厦四楼 A151 室
经营范围	一般项目: 半导体分立器件制造; 集成电路芯片设计及服务; 集成电路芯片及产品制造; 集成电路制造; 电力电子元器件制造; 集成电路销售; 货物进出口(除依法须经批准的项目外, 凭营业执照依法自主开展经营活动)。
主要财务数据	湖南越摩先进半导体有限公司为非公众公司,无法对外提供财务数据。

(二) 关联关系

广州工业投资控股集团有限公司直接和间接持有公司 40.92%股权,为公司 控股股东,其控制的企业与公司及子公司构成关联关系;

公司董监高的关联方企业与公司构成关联关系,其中公司董事陈晓飞控制或 实施重大影响力的广东越海集成技术有限公司、湖南越摩先进半导体有限公司与 公司在 2023 年度发生关联交易。

(三) 履约能力分析

广州工业投资控股集团有限公司及其控制的关联方以及董监高的关联方企业生产经营情况正常,具备良好的履约能力,不会给公司带来经营风险。公司将就上述交易与相关方签署相关合同或协议并严格按照约定执行,双方不存在交易纠纷。

三、日常关联交易主要内容

(一) 关联交易主要内容

公司与广州工业投资控股集团有限公司及其控制的关联方主要通过采购商品、接受劳务、出售商品、提供劳务等方式产生关联交易,与董监高的部分关联方企业通过出售商品、提供劳务等方式产生关联交易。公司按照市场化交易原则,在遵循公开、公平、公正原则的基础上,经双方协商一致确定交易价格。

(二) 关联交易协议签署情况

为维护各方利益,本次日常关联交易预计事项经股东大会审议通过后,公司与上述关联方将根据业务开展情况以合同或协议形式予以分别约定。

四、日常关联交易目的和对公司的影响

(一) 关联交易的必要性

公司上述日常关联交易事项,是基于公司及子公司日常经营发展所需进行,公司与关联方发生的日常关联交易是正常和必要的业务往来,有利于提高公司业务规模和效益,对公司的经营和发展均具有积极意义。

(二) 关联交易定价的公允性和合理性

公司与上述关联方的交易是在公开、公平、公正的基础上按市场化方式进行, 交易符合公平自愿原则, 不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情形。

(三) 关联交易的持续性

公司基于日常经营业务发展所需,与上述关联方保持长期、稳定的业务合作 关系,上述关联交易不会影响公司的独立性,不存在损害公司及中小股东利益的情况,不会影响公司独立性,公司对关联方不存在依赖。

五、保荐机构核查意见

经核查,保荐机构认为,本次关联交易事项已经广钢气体董事会、监事会及独立董事专门会议审议通过,关联董事、关联监事回避了表决,并将提交股东大会审议,决策程序符合《上海证券交易所科创板股票上市规则》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第11号——持续督导》《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第1号——规范运作》《公司章程》及公司关联交易管理制度等相关规定;广钢气体发生的日常关联交易事项及计划与正常业务经营需要相符合,未损害公司及中小股东利益的情形。保荐机构对公司本次关联交易事项无异议,本次关联交易事项尚需公司股东大会审议通过后方可实施。(以下无正文)

(本页无正文,为《海通证券股份有限公司关于广州广钢气体能源股份有限公司关于确认2023年度日常关联交易及预计2024年度日常关联交易的核查意见》之签字盖章页)

保荐代表人签名:

2561

秦国亮

